
Program Ochrony Środowiska dla Gminy Brześć Kujawski na lata 2009 – 2012 
z perspektywą na lata 2013 – 2016  

 

   
Eko-Efekt Sp. z o.o. 02-697 Warszawa, ul. Modzelewskiego 58A lok. 89  

1 

Załącznik do Uchwały Nr XVI/119/12  
Rady Miejskiej w Brześciu Kujawskim  

z dnia 20-03-2012 r. 

 

 

Program Ochrony Środowiska 
dla Gminy Brześć Kujawski 

na lata 2009 – 2012 
z perspektywą na lata 2013 – 2016  

 
 

 
 

 

 

 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Brześć Kujawski na lata 2009 – 2012 
z perspektywą na lata 2013 – 2016  

   
Eko-Efekt Sp. z o.o. 02-697 Warszawa, ul. Modzelewskiego 58A lok. 89  

 2 

 

 
 

Program Ochrony Środowiska 
dla Gminy Brześć Kujawski 

na lata 2009 – 2012 
[...]
na ochronę zasobów wodnych dla eksploatowanych na terenie gminy ujęć wody mogą być 

ustanowione strefy ochronne ujęć wody. Istniejące ujęcia wody mają wyznaczone strefy ochrony 

bezpośredniej 8-9 m od studni Strefy ochrony pośredniej, dzielą się na wewnętrzną (tzw. ścisłej 

ochrony), którą wyznacza izochora 30-dniowego dopływu wody do ujęcia oraz zewnętrzna, 

którą wyznacza izochora 25-letniego dopływu wody do ujęcia. Zaleca się wykonanie 

opracowania hydrogeologicznego w celu ustanowienia stref ochronnych pośrednich 

wewnętrznych i zewnętrznych, bądź odstąpienia od ich określenia. 

Miasto i gmina posiada wystarczające zasoby wodne dla zaopatrzenia w wodę odbiorców w ich 

granicach administracyjnych. Dobrze rozwinięta jest sieć wodociągowa. Z analizy zasięgu sieci 

systemu gminnych wodociągów wynika, że na terenie miasta i gminy istnieją pojedyncze tereny 

poza zasięgiem obsługi sieci wodociągowej, wymagające rozbudowy sieci. Dotyczy to rejonów, 

gdzie zabudowa mieszkaniowa znajduje się w stanie rozproszonym, głównie na obrzeżach 

zarówno miasta jak i gminy. Niezbędna jest rozbudowa systemu wodociągowego dla uzyskania 

jakości wody dostarczanej odbiorcom zgodnej z przepisami krajowymi i UE, zapewnienie 

ciągłości i dostępności usług zaopatrzenia w wodę. Sieć wodociągowa na terenie gminy Brześć 

Kujawski zbudowana jest następujących materiałów: PVC, żeliwo, stal, azbest. Ze względu na 

występowanie dużych start przy poborze wody (zły stan technicznych sieci), w harmonogramie 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Brześć Kujawski na lata 2009 – 2012 
z perspektywą na lata 2013 – 2016  

   
Eko-Efekt Sp. z o.o. 02-697 Warszawa, ul. Modzelewskiego 58A lok. 89  

 33 

działań gminnych na najbliższe lata, należy uwzględnić modernizację istniejącej sieci 

wodociągowej. 

Tabela 4.3. Ocena jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi 
Wodociąg w Brzeziu 

Data badania 
 

Miejsce poboru próbek Wynik badania 

Brzezie 6 – Szkoła Podstawowa 
luty 2010 r. 

SUW 
przydatność wody do 
spożycia przez ludzi 

Wodociąg w Brześciu Kujawskim 

Data badania Miejsce poboru próbek Wynik badania 

Kąkowa Wola – Szkoła Podstawowa 

SUW czerwiec 2010 r. 
Brześć Kujawski – Szkoła Podstawowa nr 1, 
 im. H. Sawickiej 1 

przydatność wody do 
spożycia przez ludzi 

Źródło: Ocena jakości wody przeznaczonej do spożycia przez ludzi przeprowadzona przez Państwowego 
Powiatowego Inspektora Sanitarnego we Włocławku. 

Tabela 4.4. Parametry sieci kanalizacyjnej  

Gmina Brześć Kujawski 
Rok  

2008-2009 

Długość czynnej sieci kanalizacyjnej rozdzielczej (bez przyłączy) [km], w tym: 29,2 
 Brześć Kujawski 16,5 
 Gmina Brześć Kujawski 12,7 

Długość przyłączy [km] 9,8 
 Brześć Kujawski 7,7 
 Gmina Brześć Kujawski 2,1 

Liczba przyłączy [szt.] 727 
 Brześć Kujawski 595 
 Gmina Brześć Kujawski 132 

Poziom skanalizowania [%] 41 
Źródło: Sprawozdanie M-06, dane GUS. 

Gmina Brześć Kujawski skanalizowana jest w ok. 41 % (wg danych ze Studium Uwarunkowań i 

Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego dla Miasta i Gminy Brześć Kujawski). W roku 

2008, ilość ścieków odprowadzonych wynosiła razem 143,7 tys. m³, w tym gospodarstwa 

domowe i indywidualne gospodarstwa rolne 106,1 tys. m³ oraz jednostki działalności 

produkcyjnej 37,6 tys. m³ (przedsiębiorstwa, zakłady przemysłowe, budownictwa i transportu).  



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Brześć Kujawski na lata 2009 – 2012 
z perspektywą na lata 2013 – 2016  

   
Eko-Efekt Sp. z o.o. 02-697 Warszawa, ul. Modzelewskiego 58A lok. 89  

 34 

Dane za 2008 rok wg danych sprawozdanie M-06 (Zakład Usług Komunalnych w Brześciu 

Kujawskim): 

WODOCIĄGI (OBSZAR MIASTA): 

 długość czynnej sieci rozdzielczej (bez przyłączy) to 27,9 km 

 połączenia do sieci wodociągowej budynków mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania to 

17,2 km długości, sztuk 788 

 woda pobrana z ujęć to 409,2 tys.m³ 

 woda dostarczona to 163,2 tys.m³, w tym 92,2 tys.m³ do gospodarstw domowych i 

indywidualnych gospodarstw rolnych 

WODOCIĄGI (OBSZAR GMINY – pozostała część): 

 długość czynnej sieci rozdzielczej (bez przyłączy) to 130 km 

 połączenia do sieci wodociągowej budynków mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania to 

46,2 km długości, sztuk 1298 

 woda pobrana z ujęć to 180,6 tys.m³ 

 woda dostarczona to 252,4 tys.m³, w tym 177,9 tys.m³ do gospodarstw domowych i 

indywidualnych gospodarstw rolnych 

KANALIZACJA (OBSZAR MIASTA): 

 długość czynnej sieci sanitarnej (bez przykanalików) to 16,5 km 

 połączenia do sieci kanalizacyjnej budynków mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania to 

7,7 km długości, liczba 595 sztuk 

 Ilość ścieków odprowadzonych w roku sprawozdawczym to 113,8 tys. m³ 

KANALIZACJA (OBSZAR GMINY – pozostała część): 

 długość czynnej sieci sanitarnej (bez przykanalików) to 12,7 km 

 połączenia do sieci kanalizacyjnej budynków mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania to 

2,1 km długości, liczba 132 sztuk 

 ilość ścieków odprowadzonych w roku sprawozdawczym to 29,9 tys. m³ 

W gminie Brześć Kujawski liczba mieszkańców korzystających z systemu kanalizacyjnego 

wynosi (wg danych UM, 2008 r.) 2908. Liczba mieszkańców w gminie obsługiwanych przez 

tabor asenizacyjny wynosi 1608 (wg danych UM, 2008 r.). Liczba przydomowych oczyszczalni 

ścieków w roku 2008, na terenie gminy wynosiła 93 szt.  

Szacuje się, że w skali miasta i gminy około 70% zanieczyszczeń dopływających do wód 

stanowią źródła obszarowe, powstające głównie w wyniku rolniczego użytkowania gruntów, 

spływów z ciągów komunikacyjnych i terenów zainwestowanych.  



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Brześć Kujawski na lata 2009 – 2012 
z perspektywą na lata 2013 – 2016  

   
Eko-Efekt Sp. z o.o. 02-697 Warszawa, ul. Modzelewskiego 58A lok. 89  

 35 

Podłączenia do systemu kanalizacji sanitarnej szczególnie wymaga istniejąca zabudowa 

mieszkaniowa jednorodzinna w w/w jednostkach oraz zabudowa jednorodzinna rozwijająca się 

na tzw. obszarach peryferyjnych miasta. Proces wyposażenia aglomeracji w Polsce w systemy 

kanalizacyjne i oczyszczalnie ścieków powinien zostać zakończony do końca 2015 roku. 

Wymagać to będzie budowy, rozbudowy i modernizacji oczyszczalni ścieków komunalnych i 

systemów kanalizacji zbiorczej.  

Obszar i granice aglomeracji kanalizacyjnej do uwzględnienia w KPOŚK wyznaczono 

uwzględniając zasięg sieci kanalizacyjnych dla ścieków komunalnych zakończonych 

oczyszczalniami ścieków komunalnych, zwanych dalej „systemem kanalizacji zbiorczej”, przy 

czym do tej samej aglomeracji należą tereny obsługiwane przez sieć kanalizacyjną oraz tereny, 

na których planuje się budowę takiej sieci, wyznaczone w studium uwarunkowań i kierunków 

zagospodarowania przestrzennego gminy, miejscowych planach zagospodarowania 

przestrzennego, decyzjach o lokalizacji inwestycji celu publicznego lub wieloletnich planach 

rozwoju i modernizacji urządzeń kanalizacyjnych. Przy wyznaczaniu obszaru aglomeracji 

zwracano uwagę na to, aby realizacja sieci kanalizacyjnej na obszarze aglomeracji z 

doprowadzeniem do oczyszczalni ścieków była uzasadniona finansowo i technicznie, przy czym 

wskaźnik długości sieci obliczany jako stosunek przewidywanej do obsługi przez system 

kanalizacji zbiorczej liczby mieszkańców aglomeracji i niezbędnej do realizacji długości sieci 

kanalizacyjnej (łącznie z kolektorami i przewodami tłocznymi doprowadzającymi ścieki do 

oczyszczalni) nie był mniejszy od 120 mieszkańców na 1 km sieci.  

Dla miasta i gminy Brześć Kujawski wyznaczony został obszar aglomeracji kanalizacyjnej o 

RLM 5056, zatwierdzony Rozporządzeniem Wojewody Nr 74/2006 z dnia 24 czerwca w 

sprawie wyznaczenia aglomeracji Brześć Kujawski (Dz. Urz. Województwa Kujawsko-

Pomorskiego z dnia 13 lipca 2006 r. Nr 93 poz. 1460). Aglomeracja oparta jest o  

2 oczyszczalnie ścieków zlokalizowane w miejscowości: Stary Brześć i Brzezie obsługujące 

miasto Brześć Kujawski oraz wsie: Stary Brześć, Wieniec, Wieniec Zalesie, Brzezie, Guźlin, 

Aleksandrowo, Klementynowo, Machnacz, Kąty i Witoldowo położone na terenie gminy. 

Oczyszczalnie ścieków 

Na terenie gminy Brześć Kujawski istnieją dwie oczyszczalnie ścieków działające na podstawie 

aktualnych pozwoleń wodnoprawnych (stan na 2008 r).  

Miejska Oczyszczalnia Ścieków komunalnych w Starym Brześciu (gm. Brześć Kujawski) – 

Decyzja OŚB.6223-34/03 Starosty Włocławskiego z dnia 17.11.2003 r. ważna do dnia  



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Brześć Kujawski na lata 2009 – 2012 
z perspektywą na lata 2013 – 2016  

   
Eko-Efekt Sp. z o.o. 02-697 Warszawa, ul. Modzelewskiego 58A lok. 89  

 36 

31.12.2015 r. na odprowadzanie do rzeki Zgłowiączki w km 19+800 ścieków komunalnych z 

miejskiej oczyszczalni ścieków w Starym Brześciu w ilości: 

 Qd śr. = 825 m3/dobę, 

 Qr.= 301 125 m3/rok. 

Działka z numerem geodezyjnym 13/3, na której zlokalizowana jest oczyszczalnia zajmuje teren 

o powierzchni 3,72 ha. Obiekty kubaturowe oczyszczalni zajmują obszar ca 900 m2. 

Oczyszczalnia ścieków w Starym Brześciu została oddana do eksploatacji we wrześniu 1997 

roku. Jest to oczyszczalnia typu mechaniczno-biologicznego, a jej wielkość wyrażona RLM 

wynosi 5587. Projekt zakładał charakterystyczne dopływy ścieków do oczyszczalni: 

▪ Qd.sr      - 750,0 m3/d 

▪ Qd.max - 975,0 m3/d 

▪ Qh.sr      -   40,6 m3/h 

▪ Qh.max  -   73,1 m3/h. 

Ścieki dopływające na teren oczyszczalni pompowo kanałem o średnicy 300 mm trafiają na 

początku układu oczyszczania do komory uspokojenia i odgazowania, a następnie na 

mechaniczną kratę schodkową, gdzie następuje separacja części stałych tzw. skratek i dalej 

spływają na piaskownik poziomy gdzie następuje separacja ze ścieków zanieczyszczeń 

mineralnych tj. piasku. Po części mechanicznej ścieki przepływają do części biologicznej 

oczyszczalni. Oczyszczanie ścieków na oczyszczalni odbywa sie w sposób mechaniczno-

biologiczny w następującym układzie technologicznym po trasie przepływu ścieków: 

▪  komora uspokojenia i odgazowania, 

▪ punkt zlewny ścieków dowożonych, 

▪ komora rozdzielcza K1, 

▪ krata mechaniczna, 

▪ piaskownik poziomy, 

▪ komora rozdziału K2, 

▪ komora wstępnej denitryfikacji i defosfatacji, 

▪ komora denitryfikacji i napowietrzania - komora rozdzielcza K3, 

▪ osadnik wtórny pionowy, 

▪ punkt pomiarowy ścieków oczyszczonych, 

▪ wylot ścieków do odbiornika. 

W części osadowej występują następujące obiekty: 

▪ osadnik wtórny pionowy, 

▪ przepompownia osadu powrotnego i nadmiernego, 

▪ zageszczacz osadu, 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Brześć Kujawski na lata 2009 – 2012 
z perspektywą na lata 2013 – 2016  

   
Eko-Efekt Sp. z o.o. 02-697 Warszawa, ul. Modzelewskiego 58A lok. 89  

 37 

▪ budynek stacji odwadniania osadu, 

▪ składowisko osadu odwodnionego. 

Wyniki aktualnych analiz ścieków oczyszczonych z oczyszczalni nie wykazują przekroczenia 

dopuszczalnych wartości stężeń w zakresie BZT, ChZT i zawiesiny ogólnej określonych 

pozwoleniem wodno prawnym.  

Planowana rozbudowa oczyszczalni o kolejny reaktor biologiczny jest uwarunkowana 

rozbudowywaniem sieci kanalizacji sanitarnej, a co za tym idzie wzrostem ilości ścieków 

dopływających docelowo do obiektów oczyszczania. 

Cele rozbudowy oczyszczalni w Brześciu Starym: 

1. zwiększenie przepustowości obiektu dla dopływu docelowej ilości ścieków – poprzez 

budowę reaktora biologicznego o przepustowości ca 800 m3/d, 

2. zapewnienie niezawodnej efektywności pracy oczyszczalni przy dopływie zwiększonej 

ilości ścieków - poprzez budowę reaktora biologicznego i osadnika wtórnego (wydzielenie 

dwóch niezależnych ciągów technologicznych po trasie przepływu ścieków), 

3. ustabilizowanie pracy układu oczyszczania, 

4. wprowadzenie na oczyszczalni wysokosprawnego systemu odwadniana osadu 

nadmiernego z wykorzystaniem prasy filtracyjnej, 

5. wprowadzenie na oczyszczalni wysokosprawnego systemu pomiaru ilości ścieków, 

6. wprowadzenie na oczyszczalni hermetycznego sposobu odbioru ścieków dowożonych 

przez montaż kontenerowej stacji zlewnej, 

7. usprawnienie mechanicznej części oczyszczalni ścieków, 

8. wprowadzenie na oczyszczalni wysokoefektywnego systemu zagospodarowania odpadów 

z części mechanicznej oczyszczalni. 

Przepustowość hydrauliczna oczyszczalni po rozbudowie wyniesie Qd.sr. – 1600 m3/d, 

oczyszczalnia zapewni przyjecie: 

▪ 630 m3/d ścieków bytowych od 4500 mieszkańców zwartej zabudowy miejscowości 

Brześć Kujawski (przyjmując scalony wskaźnik ilości ścieków od mieszkańca w średniej 

wysokości 140 l/Mxd – dopływ ścieków w roku 2006 wynosił od 556,8 do 653 m3/d stad 

obliczeniowy jednostkowy wskaźnik ilości ścieków od mieszkańca waha sie w granicach 

124-145 l/Md), 

▪ 410 m3/d ścieków bytowych od 2900 mieszkańców pobliskich miejscowości 

przewidzianych do włączenia w system kanalizacji sanitarnej ze skierowaniem ścieków do 

oczyszczalni w Starym Brześciu (Wieniec – 887 osób, Wieniec Zalesie – 244 osoby, 

Wieniec Zdrój – 63 osoby, Machnacz – 182 osoby, Falborz – 418 osób, Falborek – 595 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Brześć Kujawski na lata 2009 – 2012 
z perspektywą na lata 2013 – 2016  

   
Eko-Efekt Sp. z o.o. 02-697 Warszawa, ul. Modzelewskiego 58A lok. 89  

 38 

osób, Rumaki ul. Krakowska - 442 osoby, ul. Rybaki 67 osób) przyjmując scalony 

wskaźnik ilości ścieków od mieszkańca w średniej wysokości 140 l/Mxd, 

▪ 60 m3/d dowożonych ścieków bytowych od mieszkańców z miejscowości i okolic 

nieobjętych systemem kanalizacyjnym, 

▪ 100 m3/d wód infiltracyjnych i opadowych pochodzących z nieszczelnych odcinków 

kanalizacji sanitarnej, 

▪ 300 m3/d ścieków bytowych z „Uzdrowiska Wieniec”, 

▪ 100 m3/d stanowi rezerwę dla perspektywicznego dopływu ścieków z rozwijającej sie 

zabudowy rekreacyjnej oraz z dalszego rozwoju budownictwa mieszkaniowego bądź 

przemysłu na terenie gminy. 

Maksymalna dobowa ilość ścieków wyniesie: Qmax.d  =  2100 m3/d, przy Nd = 1,3; a maksymalna 

godzinowa ilość ścieków: Qmax.h  =  150 m3/h przy Nh = 2,2. 

Przepustowość oczyszczalni wyrażona równoważna liczbą mieszkańców (RLM) po rozbudowie 

wyniesie RLM = 9600. 

We wrześniu 2009 roku rozstrzygnięto przetarg dotyczący „Uporządkowania gospodarki 

ściekowej dorzecza Zgłowiączki - Brześć Kujawski, Wieniec, Wieniec Zalesie, Machnacz wraz 

z rozbudową oczyszczalni ścieków w Starym Brześciu”. Całkowita wartość inwestycji (wydatki 

kwalifikowalne): 14 730 937,12 zł. 

Kwota dofinansowania z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego: 7 045 807,22 zł 

W 2009 roku w ramach projektu wykonano sieć kanalizacji sanitarnej w Brześciu Kujawskim – 

osiedle Falborek, o wartości 3 576 116,29 zł, w tym dofinansowanie z EFRR w wysokości  

1 710 456,42 zł.  

Na rok 2010 zaplanowano wykonanie pozostałego zakresu robót w Brześciu Kujawskim, 

rozbudowę oczyszczalni ścieków w Starym Brześciu oraz rozpoczęcie budowy sieci kanalizacji 

sanitarnej w Wieńcu. Przewidywane koszty kwalifikowalne do poniesienia w roku 2010 w 

ramach przedmiotowego projektu wyniosą 3 144 072,78 zł, w tym dofinansowanie ze środków 

EFRR 1 503 810,01 zł. Zakończenie realizacji projektu planowane zostało na koniec 

października 2012 roku. 

Gminna oczyszczalnia ścieków komunalnych w Brzeziu (gm. Brześć Kujawski) – Decyzja 

OŚB.6223-34/1/04/05 Starosty Włocławskiego z dnia 24.01.2005 r. ważna do dnia  

31.12.2015 r. na odprowadzanie do rowu melioracyjnego ścieków komunalnych po gminnej 

oczyszczalni ścieków typu „BIOCLERE” (1013 RLM) w ilości: 

 Qd śr. = 138 m3/dobę, 



Program Ochrony Środowiska dla Gminy Brześć Kujawski na lata 2009 – 2012 
z perspektywą na lata 2013 – 2016  

   
Eko-Efekt Sp. z o.o. 02-697 Warszawa, ul. Modzelewskiego 58A lok. 89  

 39 

 Qr.= 50 370 m3/rok. 

Jest to oczyszczalnia typu mechaniczno-biologiczna, a jej wielkość wyrażona wielkością RLM 

wynosi 135. 

Tabela 4.5. Charakterystyka komunalnych oczyszczalni ścieków 

Ładunki w ściekach oczyszczonych 
[kg/rok] 

Oczyszczalnia Typ Powiat 

Q
 rz

ec
zy

w